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INTRODUCED BY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "A~ ACT T~ PROVIO~ FO~ A FEE IN 

LIEU OF PROPERTY TAX ON MOTOR80~TS; AMENDING SECTIONS 

15-6-138, 1s-g-2o1, 15-8-301, 15-8-~u4, 23-2-512, 23-2-513, 

AND 23-2-515, ~CA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-138, ~CAt is amended to read: 

"15-6-138. Class eight property description 

taxable percentage. (1) Class eight property includes: 

(a) all agricultural implements and equipment; 

(b) all mining machinery, fixtures, equipment, tools, 

and sup~lies except: 

(i) those included in class five; anrl 

(ii) coal and ore haulers; 

(c) all manufacturing machinery, fixtures, equi~ment, 

tools, and supplies except those included in class five; 

(d) motorcycles; 

(e) watercraft except motorboats ~~-~2-g__f~--ln 

li~L:t.axi 

(f) light utility and boat trailers; 

(g) aircraft; 

(h) snowmobiles and all-terrain v~hiclas; 
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(i) harness. saddlery, and other tack equipment; and 

(j) all other machinery except that specifically 

included in another class. 

(2) Class eight property is taxed at 11% of its market 

value." 

Section 2. Section 15-8-201, ~CA• is amended to read: 

M15-8-201o General assessment day. 11) The department 

of revenue or its agent must• between January 1 and the 

second Monday of July in each year, ascertain the names of 

all taxable inhabitants and assess all prope~ty subject to 

taxation in each county. The department or its agent must 

assess property to the person by whom it was owned or 

clai~ed or in whose possession or control it was at midnight 

of January 1 next preceding. lt must also ascertain and 

assess all mobile homes arriving in the county afte~ 

midnight of January l next p~eceding. No mistake in the name 

of tne owner or supposed owner of ~eal p~operty, howevert 

r~nders the assessment invalid. 

(2) The p~ocedure provided by this section may not 

apply to: 

(a) motor vehicles that are required by 15-8-202 to be 

assess~d on January 1 or upon their anniversary registration 

date; 

(b) motor homesL--mQ:t.QLhQa:t.~ and travel trailers 

subject to a fee In lieu of property tax; 
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(c) livestock; 

(d) property de£ined in 61-1-104(2) as nspecial mobile 

equipm~nt" that is subject to assessment for personal 

property taxes on the date that application is made for a 

special mobile equipment plate; and 

(e) mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock-in-trade. 

(3) Credits must 

15-l-101(1)(c).• 

Section 3. Section 

R15-B-301. Statement 

be assessed as provided in 

15-B-301, ~CA, is ~mended to read: 

what to contain. {1) The 

department of revenue or its agent must require from each 

person a statement under oath setting forth specifically all 

the real and personal property owned by such person or in 

his possession or under his control. at midnight on January 

1. Such statement must be in writing, shbwin·1 separately: 

(a) all property belohgl·nq to, claimed by, or in the 

possession or under the control or ffian~gement of such 

person; 

(b) all property belongin~ to, claimed by, or in the 

possession or under the control or management of any firm of 

which such person is a member; 

(c) all property belonging too claimed by, or in the 

possession or under the control or mdnayement of any 

corporation of which such person is president, secretary, 
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cashier, or managing agent; 

(d) the county in which such property is situated or 

in which it is liable to taxation and {if liable to taxation 

in the county in which the statement is made) also the city, 

town, school district, road district, or other revenue 

districts in which it is situated; 

{e) an exact description of all lands in parcels or 

subdivisions not exceeding 640 acres each and the sections 

and fractional sections of all tracts of land containing 

more than 640 acres which hav~ been sectionized by the 

United States government; improvements and personal 

property, including all vessels, steamers, and other 

watercraft except m~~ats subj~tg a f~ln--li~ 

~; all taxable state, county, city, or other municipal or 

public bonds and the taxable bonds of any person, firm, or 

corporation and deposits of rr.on£y, geld dust, or nther 

valuables and the na~es of the persons with who~ such 

~~posits are ffiade and the places in which they may be found; 

all mortgages, deeds of trust, contracts, and other 

ooli1ations by which a debt is secured and the property in 

the county af£ected thereby; 

(f) all solvent credits• secured or unsecured, due or 

owing to such person or any firm o£ which he is a member or 

due or owing to any corporation of which he is president, 

secretary, cashier, or managin~ agent; 
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(g) all depots, shops, stations. buildings, and other 

structures erect~d on the space covered by the right-of-w?y 

and all other property owned by any person owninq or 

operating any railroad within the county. 

(2) Whenever one member of a firm or one of the proper 

officers of ~ corporation has made a statement showing the 

pro~~rty of the firm or corporation, another member of the 

firm or another officer need not include such property in 

the statement made ty him but this statement must show the 

name 0f the person or officer who made the statement in 

which such property is included. 

(3) The fact that such statement is not required or 

that a person has not made such statement, under oath or 

otherwise, does not relieve his property frorn taxation•" 

Section 4. Section 15-8-4040 MCAo is amended to read: 

Nl5-f-404. Property of particular types of fir~s. (1) 

The personal property belonging to the business of a 

~erchant or of a manufacturer must be listed in the town or 

district where his business is carried on. 

(2) The personal property of ex~ress, transportation, 

and stage companies, steamboats, vess~ls, and other 

watercraft ~xcept mptorb~uhl~~-Le~ia_l~u_Qf~ 

must be li~ted and ~ssess~d in the county, town, or district 

wh~r~ such property is usually kept. 

(3) The personal property and frar.chises of qas and 
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water companies must be listed and assessed in the county, 

town, or district where the principal works are located. Gas 

and water mains and pipes laid in ro3ds, streets, or alleys 

are personal property." 

Section 5. Section 23-2-512, ~C4, is amended to read: 

"23-2-512. Identification number. (1) The owner of 

each motorboat requiring numbering ~y this state shall file 

an application for number in the office of the county 

treasurer where the motorboat is owned er-~e~e~+@ on forms 

prepared and furnished by the division of motor vehicles. 

The application must be signed by the owner of the motorboat 

and be accompanied by a fee of $1. Any alteration, change, 

or false statement contained in the application will render 

the certificate of number void. Upon receipt of the 

application in approved form, the county treasurer shall 

issue to the applicant a certificate of number prepared and 

furnished by the division of motor vehicles, stating the 

number assigned to the motorboat and the name and address of 

the owner. 

trt--S@~ere--~+++"~--the--eppt+eet+en--•+th--the-eettn~y 

~re~~ttrerT-th@-ep~++eent--shett--sttem+t--+t--te--th@--eettnty 

esse~serT--whe-~he++-enter-cn-the-epr++ee~+enT-+n-e-spee@-te 

be-preY+eed-fer-thet-pttrpeseT-the-merket-Yettte--en~--texehte 

vettte---of---the--metereeet--ter--~he--y@er--~cr--•h+eh--th@ 

eppt+eet+en-fcr-reg+stret+en-+s-me~@• 
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t3t!Zl The appl icant9 upon the filing of the 

· appl i cati on9 shall pay to the county t~e~su~er the 

~egistration fee and the pe~~ene+--p~eper~y--~e~e~--a~~e~~ed 

ege+ns~ ~~--iD--1~-uf_t~x_regujced_fkC the motorboat o~ 

vessel for the current year of regist~ation before the 

application for registration or reregistration may be 

accepted by the county treasurer. 

t+t~ Should the ownershi~ of a motorboat change, a 

new application form with ~~isX~ fee must be filed 

within a reasonable time with the county t~easu~er and a new 

certificate of number assigned i~ the same manner as 

provided for in an original assignment of number. 

t5t.l!tl If an agency of the Unitao ~tat2s governm<ent 

has in force a comprehensive system of identification 

numbering for motorboats in the United States, the numbgring 

system employed pursuant ±o this part by the division of 

motor vehicles must be in conformity. 

f6t~ ~very certificate of number and th~ 1 icense 

decals assigned under this part continues in effect for a 

period not to exceed 1 year unless terminated or 

discontinued in accordance with the provisions o~ this part. 

Certificates of number and license decals must show tha date 

of expiration and may be renewed by the owner in the same 

manner provided for In the initial securino of the 

25 certificate. 
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ti'till Certificates of nulfober expire on April 30 of 

each year and may not be in effect unless renewed und~r this 

part. 

f8till In event of transfer of o~nershiD• the 

purchaser shall furnish the county treasurer notice within a 

reasonable time of the acquisition of all or any part of his 

interesty vther than the creation of 2 security interest, in 

a .~otorboat nu;abered in this state or of th~ 1 oss, theft, 

destructlon9 or abandonment of the motorboat. The transfer9 

loss. theft, destruction, or abandonment terminates the 

certificate of nullber for the motorboat. Recovery frono theft 

or transfer of a part interest that does not affect the 

owner's right to optrate the motorboat does not ter~inate 

the certificate of number. 

f9till A holder of a certificate of number shall 

notify the county treasurer within reasonable time if his 

addr~ss no longer conforms to the address 3poearinc on t~e 

certificate and furnish the county treasurer with his new 

3ddress. The division of motor vehicles may provide by rule 

for the surrender of the certificate bearing the former 

address and its replacement with a certificate bearing the 

new address or the alteration of an outstanding certificate 

to show the new address of the holder• 

t~9t~ (a) The number assigned must be ~ainted on or 

attached to each outboard side of the forward half of the 

-3-
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motorboat oro if there are no such sides, at a corresponding 

location on both outboard sides of the foredeck of the 

motorboat. The number assigned must read from left to riqht 

in Arabic numarals and block characters of good proportion 

at least 3 inches tall excluding border or trim of a color 

that contrasts with the color of the background and be so 

maintained as to be clearly visible and le9ible. The number 

may not be placed on the obscured underside of the flared 

bow where it cannot be easily seen from another vessel or 

ashore. No numerals, letters, or devices other than those 

used in connection with the identifying number issued may be 

placed in the proximity of the identifying nu~ber. No 

numerals, letters, or devices that might interfere with the 

ready identification of the motorboat by its ldentifyinq 

numb~r may be carried as to interfere with the motorboat's 

identification. ~o number other than the number and license 

decal assigned to a motorboat or granted reciprocity under 

this part may be painted, attached, or otherwise displayed 

on either side of the forward half of the motorboAt• 

(b) The certificate of number shall be pocket size and 

available to federal, state, or local law enforcement 

officers at all reasonable times for inspection on the 

motorboat whenever the motorboat is on waters of this state. 

(c) Boat liveries are not required to have the 

certificate of number on board each motorboat, but a rental 
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agreement must be carried on board livery motorboats in 

place of the certificate of number. 

t~~tLlnl Fees~~[ than tne_~~--in_-li~-~ 

collected under this section shall be transmitted to the 

state treasurer who shall deposit the fees in the motorboat 

certificate identification account of an earmarked revenue 

fund. These fees shall be used only for the administration 

and enforcement of this part, as amended. 

t~tt~ An owner of a motorboat must within a 

reasonable time notify the division of motor vehicles, 

giving the motorboat's identifying number and the owner's 

name when that motorboat becomes documented as a vessel of 

the United States or is transferred, lost, 

abandoned, or frauded or within 60 days after 

state of principal use.n 

destroyed, 

change of 

Section 6. Section 23-2-513o MCAo is amended to read: 

•23-Z-513· Dealer's identification nu~ber. (1) A 

dealer or manufacturer may apply directly to the division of 

motor vehicles for one identifying number and one or more 

certificates of number. A dealer's or manufacturer's 

identifying num~er shall be displayed o,l his boat while the 

boat is operating for a purpose related to the buying, 

selling, or exchanging of the boat by the dealer or 

manufacturer. 

(2) The application for a dealer's or manufacturer's 

-10- f/ 8 ;;;. tJ l/ 
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identifying number must include his name and business 

address. Fach dealer or manufacturer will have one 

identifying number assigned to his business. 

(3) An application for dealer's or manuf~cturer•s 

identifying number and certificate of number must be 

accompanied by the follONing fees: 

(a) for the identifying number, first certificate of 

number, and set of license decals, $5; 

(b) for each additional certificate of number and set 

of license decals applied for in any application, S2. 

(4) The division of motor v~hicles shall issue 

certificates of number for the identifying numbers assigned 

to a dealer or manufacturer in the same manner as provided 

in 23-2-512(1) and f~St L2l• as amended, except that no boat 

may be described in the certificate and each certificate 

must state that the identifying number has been assigned to 

a dealer or manufacturer. A d8aler•s or manufacturer's 

certificate of number expires on ~pril 30 of the year for 

which it is issued. 

(51 A dealer's or manufacturer's identifying number 

shall be displayed in the same manner as provided in 

23-2-512f%8ti21• as amended9 except that the number may be 

temporarily attached. The last three letters shall be "DLR• 

for dealer and "MFR" for manufacturer. These letters shall 

be included, respectively, in dealer or manufacturer 
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identification numbers only. 

(6) No person other than a dealer or manufacturer or 

an employee of a dealer or ~anufacturer may display or use a 

dealer's or manufacturer's identifying number. A deal~r•s or 

manufacturer's identifying number may be displayed only on 

motorboats owned by the dealer or manufact~rer. 

(7) No dealer or manufacturer or employee of a dealer 

or manufacturer may use a dealer's or manufacturer's 

identifying number for any purpose other than the purpose 

described in subsection (1) of this section•" 

Section 7. Section 23-2-515 1 MCA, is amended to read: 

"23-2-515. license decals to be displayed. (1) Every 

~ontana boat numbered in accordance Nith the provisions of 

23-2-512 and 23-2-513 shall be required to display license 

decals. For this purpose the county treasurer, upon recei~t 

e~-e-ee~t+~+eete-e~-~e~-e~-persone+-p~epe~t~-shew+"~-peymeftt 

of ~~o Jjeu of tax on the motor~oat for th~ current 

year, shall issue a pair of decals prepared and furnished hy 

the division of motor vehicles with all new certificates of 

number and reneNals thereof. 

(2) The decals shall be of a style and design 

prescribed by the division of motor vehicles and shall be a 

color differing from the preceding year. The license decal 

will be serially numbered and have the expir~tion date of 

April 30 of the appropriate year printed thereon. 

-12-
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(3) License decals shall ~~ displayed only in the 

following manner: one valid license decal on each side of 

the forward half, 3 inches aft of the identifying numbe~s." 

~~. Section 8. Fee in lieu of tax for 

motorboats. (1) There is a fee in lieu of property tax 

imposed on moto~toats. The fee is in ~ddition to the annual 

fee required by 23-2-512 fo~ filing of the application for a 

ce~tificate of number. 

(2) The fee imposed by subsection (1) need not be paid 

oy a dealer for motorboats that constitute invento~y of the 

deale~ship. 

12 NEW SECil2HA Section 9o Hoto~boat fees. (1) The owne~ 

13 of a motorboat shall pay a fee based on the length of the 

14 motorboat. 

15 (2) The fee fo~ a moto~boat 14 feet or less in lenqth 

16 is $2 a foot o~ frac~ion of a foot. 

17 (3) The fee fo~ a moto~boat ~ore than 14 feet in 

1a length out less than 18 feet in length is $3 a foot o~ 

19 fraction of a foot. 

20 (4) The fee for a motorboat 18 feet or longer in 

21 length Is $4 a foot or fraction of a foot. 

22 ~SE,TION. Section IQ. Disposition of fees in lieu 

23 of tax. The county treasurer shall dist~ibute all fees in 

24 1 ieu of tax collected on motorboats pursuant to [sections 5 

25 and 9] in the ~elative p~opo~tions required by the levies 
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tor state, county, school dist~ict, and municipal pu~poses 

in the same manner as other ~ersonal prope~ty taxes a~e 

distributed. 

Section 11. Codification instruction. Sections 8 and 9 

a~e intended to be codified as an integral pa~t of Title 23, 

chapte~ 2 9 pa~t s, and the p~ovisions of Title 23, chapter 

2, part s, apply to sections 8 and 9• 

Section 12• Applicability. This act 

moto~boats register~d du~ing and after 1982. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 119-

81 

FISCAL NOTE 

Form BD·15 

In compliance with a written request received January 18 , 19 ~ , there is hereby submitted a Fiscal Note 
HOUSE BILL 204 for pursuant to 'Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 
An act to provide for a fee in lieu of property tax on motorboats • 

ASSUMPTIONS 
1. Tax year 1980 - 21,902 watercraft assessed for tax purposes - assume all are motorboats. 
2. Number of motorboats tax year 1982 - 22,000. 
3. Legislation effective Jan. 1, 1982 - no fiscal impact until FY 1983. 

S.B. 126 has no effect on this legislation (S.B.l26 - change assessment basis from 
retail to wholesale value). 

4. 

5. Motorboats are distributed equally in the fee schedule -1/3- $2/ft. (~12ft.,~ 14ft.); 
l/ 3- $3/ft (16 ft.) ;1/3 - $4/ft. (18 ft.). 

6. University levy - 6 mills. 
7. Average statewide levy - 220 mills 
8. Taxable value watercraft 1980 - $2,201,062 , 1982 - $2,200,000 
9. Revenues from fee system are distributed in the same relative proportions as 

other personal property taxes are distributed. 
10. University levy receives 2.5% of fee revenues. 
11. Local governments receive 97.5% of fee revenues. 

FISCAL IMPACT 
University Levy 
(6 mills) 

Under current law 
Under proposed law 
Estimated Increase 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT 

FY 82 

NO EFFECT 

FY 83 

$13,200 
26,642 

$13,442 

The proposed legislation would increase revenues to local government by at least 
$555,000 in FY 83. 

LONG RANGE EFFECTS 
The proposed legislation should increase revenues to the university levy fund by about $13,000 
per year, and to local governments by $555,000 per year. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ]- L I · ?1_~_, 
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STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 
REQUEST NO. 119-81 

REVISED 

Form BD-15 

I I. . h . . d January 29 19 81 h . h b b . F. n comp 1ance w1t a wntten request rece1ve , __ , t ere 1s ere y su m1tted a 1scal Note 
HOUSE BILL 204 -AMENDED . 

for pursuant to 1Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

~ An act to provide for a fee in lieu of property tax on motorboats. 

. f' 

-~ 

ASSUMPTIONS 

1. Tax Year 1980 - 21,902 watercraft assessed for tax purposes. 
2. 
3 • 

Legislation effective Jan. 1, 1982- no fiscal impact until FY 83 (See Technical Note). 
Number of watercraft tax year 1982 - 22,000. 

4. SB 126 has no effect on this legislation (SB 126 - change assessment basis from retail to 
wholesale value). 

5. Watercraft are distributed equa~ly in the fee schedule - (avg. length) - 1/4 - $2/ft. 
(13ft); 1/4- $3/ft (17ft); 1/4- $4/ft (22ft); 1/4- $5/ft (25ft). 

6. Revenues from fee system are distributed in the same relative proportions as other 
personal property taxes are distributed. 

7. University levy receives 2.5% of fee revenues. 
8. Local governments receive 97.5% of fee revenues. 
9. Taxable value watercraft 198~ tax year 1982 - $2,200,000. 
10. University levy - 6 mills, Average statewide levy - 220 mills. 

FISCAL IMPACT 
University Levy FY 82 

Under current law 
Under proposed law 
Estimated Increase 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT 

NO EFFECT 

FY 83 
$13,200 

29,875 
$26,675 

The proposed legislation should increase revenues to local governments by about $1,070,000 
in FY 83. 

LONG RANGE EFFECTS 

The proposed legislation should increase revenues to the university levy fund by about $26,000 
per year, and to local governments by $1,070,000 for each subsequent fiscal year. 

TECHNICAL NOTE 

The effective date of the proposed legislation may cause some 
states that "this act is effective on passage and approval". 
If the intent of the bill is to provide a fee for watercraft 
for tax year 1981, it would not be possible to accomplish. Office of Budget and Program Planning 
Watercraft are currently assessed as of January 1 and the tax Date: "'2.-- 1... - 8! 
is due by April 30. OWners of some watercraft have already 
paid their taxes for tax year 1981. (Revenue impact may effect the 
second half of FY 82). 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF 



47th Legislature HB 0204/0Z 

z 

3 

4 

5 

6 

1 

B 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

l1 

22 

23 

24 

25 

Approved by Committee 
on Taxation 

HOUSE BILL NOo 204 

INTRODUCED BY EUOAILYo QUILICI 

A diLL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE FOR A FEE IN 

LIEU OF PROPERTY TAX ON ~a~easBA~5 DESIGNA!IQ_~~ERC~!fli 

EX~~~!!~.§ __ CER!,g!L__!!~ll!ifRAFT_f.!.Q!!__l!!lli.Q!~H AMENDING 

SECTIONS 15-6-133o !2=2=201~ t~-8-r9ty 15-8-301o 15-8-404o 

23-2-512o 23-2-513o AND 23-2-515t MCAi__~-~IDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE OAT~." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section lo Section 15-6-138, MCA, is amended to read: 

"15-6-138. Class eight propertr description 

taxable percentage. (1) Class eight property includes: 

(a) all agricultural implements and equipiBent; 

(b) all mining machinery., fixtures, equipment, toolso 

ana supplies except: 

(i) those included in class five; and 

(ii) coal and ore haulers; 

(c) all manufacturing machineryo fixtures, equipment, 

tools, and supplies except those included in class five; 

(d) motorcycles; 

tet--weterere~t ~ept-mete~et~-~~±!et-t~=~ee=-~" 

±±~g~f-u,.-t 

tft~l light utility and boat trailers> 

~ 'I' .... ... t -~ 
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1 t~tl£1 aorcraft; 

2 tht1§1 snowmoboles a~d all-terrain vehicles; 

3 t~t~ harness, saddlery, and othe~ tack equipment; 

4 and 

5 htill all other aachinery except that specifically 

6 included in another class. 

1 (2) Class etqht property is taxed at 11~ of its market 

8 value.• 

9 5e~tten-t.--5eet~en--*~-8-~~-HtAy-~~-aMended-te-~eed+ 

tO ·~5-8-~Qt.--6ene~e+-~~~•ent-deyw--t+t-fhe-depert~ 

11 ef-reven~e-or-+t~-o~ent-m~tT--between~-~an~ary--t--~-~he 

12 seeend--Monday--ef-~u+y-~n-eoeft-yee~~-e~eertatn-the-names~ 

13 o~l-taxeb+e-~nft&brttant5-end-o~5e5~-a~~-~~ope~ty--~ub7eet--te 

lit t.,.at~en--~n--eoeft--~e~nty•-ffte-d~~tmeflt-er-~t~-aqent~t 

15 ~5e~~-~reperty-to-the--per~en--by--whom--~t--was--ewned--e~ 

16 e+a~med-or-~n-w~o~e-po5~e~~~on-or-eoHtro+-tt-we~-ot-mt~~ 

17 o~--~an~ary--t--next--~reeed~~--it-~t-a+so-o~ee~tatn-end 

18 e55e5~--a++--meb~+e--~aee~--o~+v~n~--~n--the~-ee~y--ef~r 

19 m~n~~ftt-~-~en•e~-%-next-~reeee~nq~-Ne-m~stelce-~n-the-ne.e 

20 o~-.-the- -owner--e r-~~f'1'0:'H!d-_,.,e r-o~- re e ~-p~ope~tyY -Mwe..-erT 

21 ~~de~5-the-o~e55ment-~nve+~&w 

22 tr t--H'te-preeedtl.-.. -prov~Md-b.,--t M ~--~eet ~en- -mo.,--net 

23 epp+y-to+ 

2ft tet--~~~et--veh~e+e5-thot-ere-re~+red-by-i5-8-r6i!-t:e-be 

25 a~e5~ed-en-~tlftuory-i-er-~pen-the+r-ann~versary-re~~s~~t~ 

S E C 0 N D R E A D I N G 
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de~e-t 

tet --me to.--- -l'tellle"!i :!~~.,...,~:! e t'ld- -'trave+--~r·,_, o- +er!t 

!ttritje~-e-e-Fel!'-tl"'-++el:l-ef-pt'epet'ty-~e>ti' 

tet-~h·es~eelti' 

tdt--preper~y-de~l"'ed-tft-~l-+-194t~t-e!t-•spee+e+-mebt+~ 

e~l:ltp_.,l"'~._-~he~--ts--sl:lbjeee'--to--es!te!t~~-~er--persen~ 

pt'Oper~y--t~~es--en--the-eete-~het-ep~teetten-ts-~e-fer-~ 

speete+-•ebt+e-e~tpMen~-p+et~-Sftd 

tet--•eet+e-hemes-he+d-by-e~tf'tbl:ltet'--er--dee+e .. --&f 

~ebt+e-hemes-es-e-pert-ef-ftts-s~oek-tn-trede• 

t~t--€redt~s---~t---ee---assessed---es---pr&Ytde~--tn 

l§-l-19~t+tiet-• 

SECTIDN~ _ _2ECTION 15-~l!.._!!f!.L!_L!~.QEO_!Q_!i~D: 

"15-6-201. Exempt categories. (1~ The follo~ing 

categories of property are exempt from taxation: 

(a) the property of: 

{i) the United States, the stateo counties, cities, 

towns, school districts; 

Iii) irri9ation districts organized under the laws of 

Montana and not operating for profit; 

(iii) •unicipal corporations; and 

(iv) public librartes; 

(b) ~uildingso with land they occupy and furnishings 

therein• owned by a church and used for actual religious 

worship or for residences of the clergy, together with 
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adJacent land reasonably necessary for convenient use of 

such buildings; 

(c) property used exclusively for agricultural and 

horticultural societies, for educational purposes, and for 

hospitals; 

(d) property that meets the following conditions: 

(i) is owned and held by any associat.ion or 

corporation organized unoer Ti tie 35, chapter 2o 3o 20, or 

Zl; 

Iii) is devoted exclusively to use in connection with a 

cemetery or cemeteries for which a per•anent Cdre and 

i~provement fund has been established as provideo for in 

Title 35, chapter 20. part 3; and 

(iii) is not maintained and operated for private or 

corporate profit; 

(e) institutions of purely public charity; 

(f) evidence of debt secured by mortgages of record 

upon real or personal property in the state of Montana; 

(gl public art galleries and public observatories not 

used or held for private or corporate profit; 

(h) all household goods and furniture, including but 

not Jhnited to clockso musical instru-ntso !>e,_ing .. achineso 

and wearing apparel of members of the fami I yo used by the 

owner for personal and domestic purposes or for furnishing 

or equippin·g the family residence; 
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(i) a truck canopy cover or topper weighing less than 

300 pounds and having no accommodations attached. Such 

property is also exempt fro• the fee in lieu of tax. 

(jl a bicycle, as defined in bl-1-123, used by the 

owner for personal transportation purposes•i 

l!U__L__!!! TERCRAFT _ UNO£~!.L£fET l!!_LEN~!!L!!ill~ANOE 

OR A KAYAK R£GAROLESLQf._liNCTH. 

121 (a) The term "institutions of purely public 

charity" includes 

facilities for the 

organizations 

care of the 

owning and 

retired or 

operating 

aged or 

i11, which are not operated for gain or profit. chronically 

(bl The 

observatories" 

terms "pub! ic 

include only 

art galleries" 

those art 

and "public 

<,Jalledes and 

observatories, whether of public or private ownershipo that 

are open to the ~ublic without charge at all reasonable 

hour£ dod are used for the purpose of education only. 

{3) The following portions of the appraised value of a 

capital investment made after January 1, 1979, in a 

recognized non fossil form of energy gene rat ion, as defined 

tn 15-32-102• are exempt from taxation for a period of 10 

y~ars followtng installation of the property: 

{a) szo,ooo in the case of a single family residential 

dwelling; 

(b) £100,000 in the case of a multifamily residential 

dwelling or a nonresidential structure." 
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Section 3. Section 15-8-301. HCAo is amended to read: 

"15-8-301. Stateaent -- what to contain. (l) The 

departMent of revenue or its agent ~ust require froM each 

person a stateMent under oath setting forth specifically all 

the real and personal property owned by such person or in 

his poss~ssion or under· his control at ~idnight on January 

1· Such state~nt ~ust be in writing, showing separately: 

(a) all property belonging to. claimed by. or in the 

possession or under the control or management of such 

person; 

I b) a 11 property belonging to• claimed by. or in the 

possession or unoer the control or Management of any firm of 

which such person is a member; 

(c) all property belonging to• clai~ed by• or in the 

possession or under the control or management of any 

corporation of which such person is president. secretary. 

cashier, or managing agent; 

(d) the county in which such property is situated or 

in which it JS liable to taxation and (if liable to taxation 

in the county in which the statement is made) also the city. 

to~n. school district. road district. or other revenue 

districts in which it is situated; 

{e) an exact description of all lands in parcels or 

subdivisions not exceeding 640 acres each and the sections 

and fractional sections of all tracts of land containing 
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more than 640 dcres which have been sectionized by the 

United States government; improvellents an(i 1>ersonal 

property~--~~ue+ng--e++--ve~~~~--s~ee~e~$~---e~~---e~~ 

•~re~IH'~ ~ep~--~~rbe§fl=~Hbj~~=-f'~!=t!!::±±?.u-'ef' 

~; all taxable statew county, city, or other municipal or 

public bonds and the taxable bonds of any person, firm, or 

corporation and deposits of moneyo gold dust, or other 

valuables and the names of the persons with wno• such 

deposits are ~'ade and the places in which they •ay be found; 

all mortgages, deeds of trust, contracts• and other 

obligations by which a debt is secured and the property in 

the county affected thereby; 

(f) all solvent creditso secured or unsecured, due or 

owing to such person or any fir• of which he is a member or 

clue or owing to any corporation of which he is president• 

secretary, cashier. or managing agent; 

(g) all depots, shops, stations, buildings• and other 

structures erected on the space covered by the right-of-way 

and all other property owned b.Y any person owning or 

operating any railroad within the county. 

(2) Whenever one member of a firm or one of the proper 

officers of a corporation has made a statement showing the 

property of the fir• or corporation, another member of the 

firm or another officer need not include such property in 

the stateaent made by hi~ but this statement must show the 
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name of the person or officer who made the sta~ement tn 

whtch such property is included. 

(3) The fact that such statement is not requireo or 

that a person has not made such statement, under oath or 

otherwise, does not relieve his property from taxation ... 

Section 4• Section 15-B-404• MCA, is amended to read: 

,.15-S-404. Property of particular types of firms. (1) 

The personal property belonging to the business of a 

merchant or of a mdnufacturer must be listed in the town or 

district where his business is carried on. 

(2) The personal property of express, transportatton, 

ana stage companiesw--~~@em~a~~---we~~@+~w---eR~---et~e~ 

•et@~e~e.-~ ~!~P~-me~~!!~~=~.,b~!=!!!::~.-e~=!!!=t:!:~~!~ 

must be listed and assessed in the county• towno or district 

where such property is usually kepto 

C3) The personal property and franchises of ~ds and 

water compdnies must be 1 isted and assessed 1n the county. 

town, or ~istrict where the principal works are located. Gds 

and water mains and pipes laid in roads, strettS• or 3lleys 

are personal property." 

Section 5. Section 23-2-512• MCAo is amended to read: 

"23-2-512. Identification number. (1) The owner 0f 

each motorboat requiring numbering by this state shall f i l<-

an applicdtion for number in the office of the county 

treasurer where the motorboat is owned er-texeb+@ on forms 
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p~epared and fu~nished by the division of motor vehicles. 

The application must be signed by the owner of the motorboat 

and be accompanied by a fee of Sl. Any alte~ation. change• 

or false statement contained in the application will render 

the certificate of number voido Upon receipt of the 

application in approved form. the county treasurer shall 

issue to the applicant a certificate of number prepared and 

furnished by the division of motor vehicles. stating the 

number assigned to the motorboat and the name and address of 

the owner. 

t~t--B~~e~~-f+~+~g--~h~--epp++e~+e"--w+~--tA~--eeu"tY 

tr~e3~r~ry--t~--ep~+ee"t--~he+l--~uhM+t--+t--~e-~he-ee~"tY 

e~s~550r~-whe-she++-eftter-eft-the-epp++eetfeA~-~A-a-~paee--~e 

be--prowf~e~--fer-that-parpe~ey-~~-merket-wa+~e-a"e-~axah+~ 

we+~e--ef--the--motorheat--fer--~he--year--~er---whfeh---the 

e~p~feetfeft-~or-regf3tretfeft-f5-medew 

t~tlll The applicant. upon the filing of the 

application. shall pay to the county treasurer the 

registration fee and the per3one+-~repe~ty-to~e~-e35e53ed 

agef~3t !~-i~lieu 2f-1~~-L~~~-lQL the motorboat or 

vessel for the current year of registration Defore the 

application for registration or reregistration may be 

accepted by the county treasurer. 

t4till Should the ownership of a motorooat change. a 

new application form with !~~re9l1!rE!l~ fee must be filed 
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within a reasonable time with the county t~easu~e~ and a new 

certificate of number assigned in the same manne~ as 

provided for in an original assignment of number. 

t5t1il If an agency of the United States government 

has in force a comp~ehensive system of identification 

numbering for motorboats in the United Stateso the numuering 

system employed pursuant to this part oy the division of 

moto~ vehicles must be in conformity. 

f&tl21 Eve~y certificate of number and the license 

decals assigned under this part continues in effect for a 

period not to exceed year unless terminated or 

discontinued in accordance with the p~ovisions of this part. 

Certificates of number and license decals must show the date 

of expiration and may be renewed by the o~ner in the same 

manner provided for in the initial secu~ing 

certificate. 

of the 

titi£1 Certificates of number expire on April 30 of 

each year and may not be in effect unless renewed under this 

part. 

t8t11l In event of t~ansfe~ of ownership• the 

purchaser shall furnish the county treasurer not1ce within a 

reasonable time of the acquisition of all or any part of his 

interest. othe~ than the creation of a security 1nteresto in 

a motorboat numbered in this state or of the loss. theft. 

destruction. or abandonment of the motorboat. The transfer. 

-10- H'l 204 

/ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

q 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

1'1 

> •. i20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0204/02 

losso theft, destruction. or abandonment terminates the 

certificate of number for the motorboat. Recovery from theft 

or transfer of a part interest that does not affe~t the 

owner's right to operate the motorboat dOes not terminate 

the certificate of number. 

t~t~ A holder of a certificate of number shall 

notify the county treasurer within reasonable time if his 

address no longer conforms to the address appedring on the 

certificate and furnish the county treasurer with his new 

address. The division of motor vehicles may provide by rule 

for the surrender of the certificate bearing the former 

address and its replacement with a certificate bearing the 

new address or the alteration of an outstanding certificate 

to show th~ new address of the holder. 

t~6t121 ja) The number assigned must be painted on or 

attached to each outboard side of the forward half of the 

motorboat or, if there are no such sideso at a corresponding 

location on both outboard sides of the foredeck of the 

motorboat. The number assigned must reao from left to right 

in A.-iitbic nu.nerals and block characters of good proportion 

at least 3 inches tall excluding border or trim of a color 

that contrasts with the color of the background and oe so 

maintained as to be clearly visible and legible. The number 

may not be place~ on the obscured underside of the flared 

bow where it _cannot be easily seen from another vessel or 
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ashore. No numerals, letters, or devices other than tnose 

used in connection with the identifyin~ number issuec may ne 

placed in the proximity of the identifying numb~r. No 

numerals, letters. or devices that might interfere with tne 

ready identification of the motorboat by its identifying 

number may be carried as to interfere with the motoruoat's 

identification. No number other than the number and ltcens~ 

decal assigned to a motorboat or granted reciprocity under 

this part may be painted, attached, or otherwise displayed 

on either side of the forward half of the motorboat. 

(b} The certificate of number shall be pocket size anj 

available to federal. state• or local I aw enforc.- ment 

officers at all reasonable times for inspection on t~ 

motorboat whenever the motorboat is on waters of this state. 

(cl 6oat liveries are not required to have the 

certificate of number on board each motorboat, but a rental 

agreement must be carried on board livery motorboats in 

place of the certificate of number. 

t~+ti!Ql FeesL-_2!b~- than__!he _ _!~ __ iD __ lieu_2f_~~~ 

collecteo under this section shall be transmitted to the 

state treasurer who shall deposit the fees in the notorboat 

certificate identification account of an earmarked revenue 

fund. These fees shall be used only for the administration 

and enforcement of this part, as amended. 

t+~t11!1 An owner of a motorboat must within a 
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reasonable time notify the divis1on of motor vehicles, 

giving the motorboat's identifying number and the owner's 

name when that motorboat becomes documented as a vessel of 

the United States or is transferred, lost, destroyed, 

abandoned, or frauded or within 60 days after change of 

state of princtpal use. 

1!£l__!~~EOY!~EM£NTS_Qf_!~_SEfl!ON_~~E~-!Q_~Ll 

~AT£~CR~t!_~UBJEC!_!Q~_FE£_IN LIEU_QE_!AX~" 

Section b. Section 23-2-513, MCA, is amended to reaoo 

"23-2-~13• Dealer's identification number. (1) 

dealer or manufacturer may apply directly to the division of 

motor vehicles for one identifying number and one or more 

certificates of number. A dealer's or manuf ac tur er •s 

identifyiny number shall be displayed on his boat wnile the 

boat is operating for a purpose related to the buying, 

selling, or exchanging of the boat by the dealer or 

manufacturer. 

(2) The application for a dealer's 

identifying number must include his 

or 

name 

manufacturer •s 

and business 

address. each dealer or manufacturer wi 1\ have one 

identify1ng number assigned to his business. 

(3) An application for dealer's or manufacturer's 

1 dent i fy 1 n·; number and certificate of number must be 

accomoan1ed by the following feeso 

(a) for the identifying number, first certificate of 
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number, and set of license decals, S5; 

(b) for each additional certificate of number and set 

of license decals applied for in any application, S2o 

(4) T~e division of motor vehicles shall issue 

certificates of number for the identifying numbers assigned 

to a dealer or manufacturer in the same manner as provided 

in 23-2-512(11 and tTet 121• as amended, except that no boat 

may be described in the certificate and each certificate 

must state thdt the identifying number has been assigned to 

a dealer or manufacturer. A dealer's or manufacturer's 

certificate of number expires on April 30 of the year for 

which it is issued. 

(51 A dealer's or manufacturer's identifying number 

shall be displayed in the same manner as provided in 

23-2-5i2tTSti~• as amendedo except that the number may be 

temporarily attached. The last three letters shall be "DlR" 

for dealer and "MFR" for manufacturer. These letters shall 

be included, respectively, in dealer or manufacturer 

identification numbers only. 

(6) No person other than a dealer or manufacturer or 

an employee of a dealer or manufacturer may display or use a 

dealer's or manufacturer's identifying number. A dealer's or 

manufacturer's Identifying number'may be dis~layed only on 

motorboats ownerl by the dealer or manuf~cturer. 

(7) No dealer or manufacturer or employee of a dealer 
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or manufacturer may use a dealer's or manufacturer•s 

identifying nu•ber for any purpose other than the purpose 

described in subsection (1) of this section.• 

Section 7. Section 23-2-515• ~(A• is amended to read: 

"23-2-515. license decals to be displayed• (1) Every 

Montana b~at numbered in accordance with the provisions of 

23-2-512 and 23-2-513 shall be required to display license 

decals. For this purpose the county treasurer. upon receipt 

oJ-e-eerttffe~te-ef-tex-of-persoft&?-prop~ty-showt"9-pay~t 

of !he f~in_!ieu of tax on the ~otor&oet ~!~RCR~f! for 

the current yearo shall issue a pair of decals prepared and 

furnished by the division of motor vehicles with all new 

certificates of number and renewals thereof. 

(2) The decals shall be of a style and design 

prescribed by the division of motor vehicles and shall be a 

color differing fro• the preceding year. The license decal 

will be serially numbered and have the expiration date ~f 

April 30 of the appropriate year printed thereon. 

(3) license decals shall be displayed only in the 

following manner: one valid license decal on each side of 

the forward half, 3 inches aft of the identifying numoers." 

NEW SECTION• Section a. Fee in lieu of tax for 

.otor~oets DESIGNATEO~ATER~~· (1) There is a fee in lieu 

of property tax imposed on motorboats ~ATE~B!fT ll_f!f!_IN 

bENGTH_Qft_hQNGE!· The fee is in addition to the annual fee 
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required by 23-2-512 for f i I ing of the application for ·l 

certificate of number. 

(2) The fee imposed by subsection (l) need not be pai1 

by a dealer for metorbeets WAT~RCR!t! that constitute 

inventory of the dealership. 

~£~-~~N. Section 9. Motorbo~t ~ATE~CR!t! 

(l) The owner of a mete~boe~ ~!TER~~ shall pay 

based on the length of the motorboat ~!ER(~~EI· 

~ 

fees. 

fe"' 

(2) The fee for a meterbeet-~~ ~ATERCRAfT 15 faet or 

less in length is SZ a foot or fraction of a foot. 

(3) The fee for a mo~e~~o~t rl!TER(RAFT more thdn +~ !2 

feet in length but less than -HI 19 feet in length is S3 a 

foot or fraction of a foot. 

ilL_I.!:!_E_FEf__FOR _A _ _JtAT~R(R!FT __ MORE_I!:!~!:L!L_H£!_IN 

LEN~!!:!_~UT LESS_!HA~_£2_fifl~_h~~GTtl__!i__!i__t__tOO! __ Q~ 

FRA~ TIO!:LQLUQ.QT • 

t~t121 The fee For a me~orbee~-+a WA!ERfRAt!_~ feet 

or longer in length is S~ 55 a foot or fraction of a foot. 

~~ SE(TION~ Section 10. Disposition of fees in lieu 

of tax. The county treasurer shall distribute all fees ln 

lieu of tax collected on moterboets ~!£!£~!pursuant to 

[sections ij and 9] in the relative proportions required by 

the levies for state, county, school district, and municipal 

purposes in the same manner as other personal property taxes 

a~e distributed. 
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HB 020 .. /02 

1 ~~SEfl!Q~~---Sffl!~!~ __ PEN~lT!~~f_E!IlURE TO-fAY 

2 l~_FEE_IN_hiEU_OF l~!_~i_f~QY!Q~!~-~ECTION5 5o 8, A~~ 

3 !2__~ __ !!!~DEMEA!;10R.Lf'd!Q~HAJ!LE II~_FINE_£21J~LlQ_25.\ OF THE 

.. FEE_!~_k!f'd_Qf_TAX_lHAT_!i_OUE l,!~_lHE_~TEBfE~FT __ fQE _ _IHE 

5 fUR~fNT_!EAR_Qt_EEG!i!~~TIO~~ 

6 Section 12. Codification instruction. Sections 8 and 9 

1 are intended to be codified as an integral part of Title 23, 

8 chapter 2o part So and the provisions of Title 23o chapter 

9 2• parts. ap~ly to sections 8 and 9. 

10 Section 13. ~pp++eee+++~1 EFFfCTIVE_QATf. This act ~ 

11 EFFffTIVE _Q!:!_fASSAGt_!!:1~ff~OVAl AND applies to meeerbeet5 

12 WATf~CR~FT reg•stered during and after 1982. 

-End-
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